Муниципальное казенное учреждение

Управление образования администрации Калтанского городского округа

ПРИКАЗ

От 20.08.2021                                                                                      № 759

О реализации технологии супервизии

в работе с родителями (законными представителями)

в общеобразовательных организациях Калтанского

городского округа в 2021-2023 гг.

С целью оказания профилактической помощи семье в соответствии со

ст. 14 Федеральным законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», ст. 42 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с

программой организации воспитания обучающихся образовательных

организаций Калтанского городского округа на 2018-2023 годы,

утвержденной приказом МКУ УО от 01.08.2018 № 501,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу мероприятий по реализации технологии

супервизии в работе с родителями (законными представителями) в

общеобразовательных организациях Калтанского городского округа в 2021-

2023 гг. (далее программа).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1 обеспечить выполнение программы;

2.1 в срок до 24 сентября ежегодно направлять информацию об

ответственных специалистах за реализацию программы и расписание работы

родительских групп на электронный адрес muuo-ovz@mail.ru.

3. Контроль исполнения приказа возложить на заведующую

сектором инклюзивного образования Н. Н. Гееб.

Начальник управления            Н. В. Плюснина

Заведующая сектором инклюзивного образования

Гееб Наталья Николаевна

Приложение

к приказу МКУ УО

от 20.08.2021 № 759

Программа мероприятий по

внедрению технологии супервизии в работу с родителями (законными

представителями) в общеобразовательных организациях Калтанского

городского округа в 2021-2023 гг.

Пояснительная записка

Супервизия – профессиональное консультирование родителей

(законных представителей) и метод контроля качества воспитания.

В процессе супервизии происходит профессиональный разбор сложных

случаев в семейном воспитании и анализ причин возникновения трудностей.

Супервизор – опытный специалист в области педагогики и психологии

либо родитель (законный представитель), имеющий большой и образцовый

опыт в воспитании детей.

Основная задача супервизора заключается в профессиональном

консультировании, предоставлении возможности отрефлексировать

родительские трудности и родительское поведение, в оказании поддержки и

психологической помощи.

План мероприятий

№ Мероприятие  Сроки  Ответственный

1.  Издание приказа «О

реализации технологии

супервизии в работу с

родителями (законными

представителями) в

общеобразовательных

организациях Калтанского

городского округа»

август

2021

Гееб Н. Н., заведующая

сектором инклюзивного

образования МКУ УО

2.  Назначение ответственных

специалистов за реализацию

план мероприятий

по внедрению технологии

супервизии

сентябрь,

2021

Директор ОО

3.  Составление примерных

списков групп родителей

(законных представителей)

сентябрь,

ежегодно

Классные руководители,

социальный педагог ОО

4.  С оставление примерного

тематического плана работы с

родителями (законными

сентябрь,

ежегодно

Педагог-психолог,

социальный педагог ОО

представителями) с

использованием супервизии

5.  Утверждение расписания

работы

сентябрь,

ежегодно

Директор ОО

6.  Информирование родителей

(законных представителей) о

проведении встреч с

использованием супервизии

сентябрь,

ежегодно

Классные руководители

ОО

7.  Работа с родителями октябрь-

май,

ежегодно

Ответственные

специалисты ОО